
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 25  del 28.03.2024 
 

 

  

OGGETTO: Approvazione del piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto  del mese di marzo, alle ore 12,35   si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                       

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                     Collegato da remoto            --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco              Collegata da remoto             --          

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                   Collegato da remoto            --        

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                  Collegato da remoto            --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                                X                           --                                                                                

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa  il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



  
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del settore tecnico e della 

transazione al digitale avente   ad   oggetto:  Approvazione del piano degli obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2024. 

 

    -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 
  

 
 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO  

DI GIUNTA COMUNALE  

 

 

Oggetto: Approvazione del piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024. 

 

Premesso che il legislatore ha posto sempre maggiore attenzione al tema dell’utilizzo di sistemi 

informatici e digitali nonché della relativa accessibilità da parte degli utenti, disciplinando strumenti 

e azioni per le Pubbliche Amministrazioni;  

Vista la Legge n. 4/2004 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”; 

Richiamati:  

 il D.P.R. n. 75/2005 di attuazione della Legge n. 4/2004 per la determinazione di criteri, 

principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi 

informatici;  

 il D.M. 8 luglio 2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica dei siti 

web pubblici;  

 il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i.;  

 le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici, emanate da Agid, in 

ottemperanza a quanto statuito dall’art. 11 della L. 4/2004;  

Dato atto che  

 l’articolo 9, comma 7, del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche 

dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, pubblichino nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 

corrente” e lo stato di attuazione del piano di utilizzo del telelavoro;  

 il suddetto articolo ha introdotto l’obbligo di mettere a disposizione del dipendente disabile 

la strumentazione informatica adeguata alla specifica disabilità, anche in caso di telelavoro, 

in relazione alle mansioni effettivamente svolte dal lavoratore;  

 le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare, entro il 31 marzo di ogni anno, 

gli obiettivi di accessibilità relativi all'anno corrente, come ribadito anche nelle Linee Guida 

sull’Accessibilità degli strumenti informatici (capitolo 4 paragrafo 2); 

Vista la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (Ag.I.D.) “Aggiornamento della 

Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi 

informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni” che, nel riassumere gli obblighi in materia 

di accessibilità a carico delle Pubbliche Amministrazioni, fornisce un supporto nell’attività di 

definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, attraverso la predisposizione di 



un questionario di autovalutazione e di una nuova applicazione on-line disponibili sul sito web 

dell’Ag.I.D.; 

Dato atto che con l’emanazione da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale delle Linee guida 

sull’accessibilità, la Circolare n. 1/2016 è stata sostituita dal paragrafo 4.2 delle medesime linee 

guida;  

Considerato che il sito dell’Agenzia per l’Italia digitale ha reso disponibile un’apposita 

applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” al link https://form.agid.gov.it/, utilizzata al fine di 

provvedere all’adempimento richiesto;  

Ritenuto necessario dover ottemperare agli obblighi imposti dal sopracitato art. 9, comma 7, del 

D.L. n. 179/2012, e ritenuto, pertanto, di dover approvare gli obiettivi di accessibilità del sito web 

del Comune di Ventimiglia di Sicilia per l’anno 2024; 

Visto il piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024, elaborato dal Responsabile per la 

Transizione al digitale dell’Ente e allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, nel quale sono illustrati i principali obiettivi di accessibilità del sito istituzionale per 

l’anno 2024;  

Visto: 

- Il D.L. 179/2012, convertito in L. 221/2012; 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

- L’O.R.EE.LL.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- La Determinazione Sindacale n. 7 del 27.03.2024 con la quale è stato nominato 

Responsabile Transizione al Digitale del Comune di Ventimiglia di Sicilia, ai sensi dell’art. 

17 del D. Lgs. 82/2005, il sottoscritto, Geom. Giuseppina Abinanti; 

Per quanto sopra premesso 

 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa che integralmente si riportano e si trascrivono: 

1. Di approvare il piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024, allegato al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare mandato al Responsabile per la Transizione al Digitale ogni adempimento 

conseguente, tra cui la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale 

https://form.agid.gov.it nell’apposita sezione dedicata agli obiettivi di accessibilità; 

3. Di disporre la pubblicazione del piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 sul sito 

web istituzionale nella sezione “obiettivi di accessibilità” e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Altri Contenuti - Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati” di 

cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

4. Di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge Regionale n. 44/1991.  

Il Responsabile del Settore Tecnico e della transizione al digitale 

                                                                  f.to     Geom. Giuseppina Abinanti 

  



                                                                                                         Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

Oggetto: Approvazione del piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del III Settore: Ufficio Tecnico, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato 

con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 

come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 27.03.2024 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

       f.to     Geom. Giuseppina Abinanti 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della 

L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio 

nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 27.03.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                    f.to       Dott.  Paolo Sarullo   

                                             

 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

UFFICIO TECNICO – III° SETTORE  
Piazza Santa Rosalia n. 9 – C.A.P. 90020 - tel. 091 8209242 - fax 091 8209311 

pec: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it - sito web: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it  

C.F.: 86000910827  -  P.IVA 03238590826 

 
OBIETTIVI ACCESSIBILITA’ ANNO 2024 

 

Sezione Obiettivo Tempi di 

adeguamento 

Sito web 

istituzionale 

Formazione – 

aspetti normativi 

31.12.2024 

Sito web 

istituzionale 

Miglioramento 

dell’iter di 

pubblicazione su 

web e ruoli 

redazionali 

31.12.2024 

Sito web 

istituzionale 

Miglioramento 

moduli e formulari 

presenti sul sito 

31.12.2024 

  

Ventimiglia di Sicilia, 27.03.2024 

Il Responsabile per la Transizione al Digitale  

                                                                          f.to(geom. Giuseppina Abinanti) 

mailto:urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it
http://www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it/


             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

             f.to    GIUSEPPE INDIA                                     f.to Dott.  ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28.03.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    28.03.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                  f.to Dott.   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                           Dott.    ROBERTO TERRANOVA   

   


